animo aequo: mit Befriedigung.

thesaurū, Vgl. ad Her. III. 16, 28: *nunc ad thesaurum inventorum atque ad omnium partium rhetoricae custodem memoriam transamus. cogitatisque*: wohl erwogen — *perpensis*; vgl. p. Deiot. 13, 38: *haec ille reputans et dies noctisque cogitans — non suscenset; Cat. m. 11, 38: res multum et diu cogitatae; unten 33, 150: commentatio et cogitatio. peritura*: seine Wirkung verlieren.

19. *Quam ob rem* cet., vgl. 28, 128.
ex eis rebus cet. s. d. Aum. zu 5, 16: *difficultatem. elaborare* bedeutet nicht bloss eifrig, sondern auch mit Erfolg arbeiten, also: etwas leisten.

cara, vgl. Antou. ap. Cic. ad Att. X. 8, A. § 1: *quibus nichilculla dignitas amplitudoque tua paene carior est quam tibi ipsi. magnitudinem complectantur*: die ganze Grösse sich vorstellen.
neque ist möglich, weil *ut* vorhergeht; nach einer Negation setzt Cie. nur *neve*.

præceptis bezeichnet die in den Lehrbüchern enthaltenen Vorschriften, *magistris* die mündlichen Unterweisungen der Lehrer.

Mit *aliis quibusdam* deutet er sich selbst und die von ihm bald zu entwickelnden Vorschriften an.

confidant gehört dem Sinne nach nur zu *præceptis — exercitationibus*, während zu *aliis quibusdam* cet. daraus *existimant* zu ergänzen ist: ein Zengma. Zum Inhalt vgl. 23, 109 und III. 14, 54.

6. 20. *omni laude cumulatus*, dasselbe wie 26, 118 = *omnibus numeris absolutus*.

etenim cet., eine Degression, veranlasst durch die Wichtigkeit, welche Cic. diesem Gedanken beigelegt; darauf wird mit *neque vero* der Faden wieder aufgenommen.

efflorescat cet.: Sachkunde ist nothwendig, damit blühend und reich sich die Rede entfalte. Das lateinische Verbum enthält oft eine adjektivische oder andere attributive Bestimmung, welche zu einem Nomen

- oratore *res* *percepta* et *cognita*, inanem quandam habet elocutionem et paene puerilem. Neque vero ego hoc tantum oneris imponam nostris praesertim oratoribus in hac tanta occupatione urbis ac vitae, nihil ut iis putem licere nescire, quamquam vis oratoris professioque ipsa bene dicendi hoc suscipere ac polliceri videtur, ut omni de re, quaecumque sit proposita, ornata ab eo copiose dicatur. Sed quia non dubito quin hoc plerisque immensum infinitumque videatur, et quod Graecos homines non solum ingenio et doctrina, sed etiam otio studioque abundantis partitionem quandam artium fecisse video neque in universo genere singulos elaborasse,

im Satze gezogen werden muss. Vgl. 5, 18: *moderanda*; 5, 19: *completantur*.

res, der Inhalt überhaupt, vgl. II. 34, 146: *quaes (verbū) semper satis ornata mihi quidem videri solent, si eius modi sunt, ut ea res ipsa peperisse videatur*; I. 11, 48; 12, 50; III. 5, 19; 35, 142. Der Plur. von *res* wechselt mit dem Sing. auch III. 31, 125: *Rerum onus copia verborum copiam gignit; et si est honestas in rebus ipsis, de quibus dicitur, existat ex re naturalis quidam splendor in verbis.*